

**Renovarea retelelor exterioare de
canalizare cu haznale a IP
Gimnaziul Andrei Porcescu din
s.Cainarii Vechi rnul Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Retele exterioare de canalizare

Valoarea de deviz 83 999,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,080	2 142,66 0,00	2 314,07 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	33,300	117,42 117,42	3 910,09 3 910,09
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,460	1 138,35 0,00	523,64 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,460	689,72 502,72	317,27 231,25
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	11,500	17,67 17,67	203,21 203,21

		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	11,500	$\frac{45,45}{42,75}$	$\frac{522,67}{491,62}$
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,000	$\frac{441,47}{34,77}$	$\frac{441,47}{34,77}$
8	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 160x3,2 mm (IIBX SN2)	m	63,000	$\frac{145,62}{21,09}$	$\frac{9\,174,12}{1\,328,67}$
9	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m	63,000	$\frac{1,03}{0,42}$	$\frac{64,64}{26,73}$
10	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 315 mm (PE 100 SDR 27,6 PN 6 d 315mm)	m	7,000	$\frac{748,09}{11,23}$	$\frac{5\,236,64}{78,60}$
11	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm	buc	1,000	$\frac{634,59}{172,14}$	$\frac{634,59}{172,14}$
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,140	$\frac{3\,270,98}{790,55}$	$\frac{3\,728,92}{901,23}$
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu	buc	3,000	$\frac{1\,666,67}{0,00}$	$\frac{5\,000,01}{0,00}$

		norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КИД -10				
14	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КИ-10-3)	buc	3,000	$\frac{670,15}{0,00}$	$\frac{2\,010,45}{0,00}$
15	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КИП 1 -10-1)	buc	3,000	$\frac{1\,489,64}{0,00}$	$\frac{4\,468,92}{0,00}$
16	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КИО 1	buc	3,000	$\frac{312,43}{0,00}$	$\frac{937,29}{0,00}$
17	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,160	$\frac{3\,621,25}{307,81}$	$\frac{579,40}{49,25}$
18	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Люк Л	buc	3,000	$\frac{882,50}{0,00}$	$\frac{2\,647,50}{0,00}$
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,570	$\frac{693,42}{56,40}$	$\frac{395,25}{32,15}$
20	DB16A	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	5,700	$\frac{125,96}{4,56}$	$\frac{717,98}{25,99}$
21		Распределительный колодец РК				
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare,	m3	0,450	$\frac{3\,271,40}{790,64}$	$\frac{1\,472,13}{355,79}$

		circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana				
23	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KIIП 1 -10-1)	buc	1,000	$\frac{1\,489,64}{0,00}$	$\frac{1\,489,64}{0,00}$
24	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KII-10-6)	buc	1,000	$\frac{840,92}{0,00}$	$\frac{840,92}{0,00}$
25	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIО 1	buc	1,000	$\frac{312,43}{0,00}$	$\frac{312,43}{0,00}$
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIД -10	buc	1,000	$\frac{1\,666,67}{0,00}$	$\frac{1\,666,67}{0,00}$
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KII-7-3)	buc	1,000	$\frac{433,34}{0,00}$	$\frac{433,34}{0,00}$
28	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform	buc	1,000	$\frac{1\,415,84}{0,00}$	$\frac{1\,415,84}{0,00}$

		proiectului ЛЮК Т				
29	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	2,900	44,72 11,97	129,69 34,71
30	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,003	186,67 133,33	0,56 0,40
31	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,003	520,00 210,00	1,56 0,63
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,190	692,68 56,42	131,61 10,72
33	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	1,900	126,31 4,56	239,99 8,66
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,300	1 787,67 256,50	536,30 76,95
35	RCsU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	3,000	23,37 23,37	70,11 70,11
36	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3,000	47,63 45,60	142,88 136,80
37	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2	3,500	146,44 6,84	512,54 23,94
38	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	1,400	2 393,19 219,45	3 350,46 307,23

		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....				
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	4,700	37,40 11,97	175,78 56,26
40	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,300	115,46 68,40	150,10 88,92
41		Разборка и востановление асфальтового покрытия (8,0m)				
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	16,000	56,37 16,53	901,86 264,48
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,620	260,45 91,19	161,48 56,54
44	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,340	29,07 8,16	38,95 10,94
45	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,840	551,50 51,30	463,26 43,09
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (возврат 50%)	m3	1,340	693,81 56,45	929,71 75,64
47	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	5,600	279,86 9,12	1 567,23 51,07
48	DB16Dk=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr.5,0cm)	m2	5,600	246,25 8,55	1 379,01 47,88

	Total	lei	62 342,18
	Asigurari sociale	24,00 %	2 209,55
	Cheltueli de transport	10,00 %	4 657,36
	Total	100,00 +	69 209,09
	Cheltueli de regie	14,50 %	10 035,32
	Total	100,00 +	79 244,41
	Beneficiu de deviz	6,00 %	4 754,66

		Total	100,00 +	83 999,07
		Total deviz:		83 999,07
		Inclusiv salariu		9 206,46

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)